
BUS

BUS

BUS
TRAM

BUS

BUS

TRAMTRAM

BUS

BUS

P

P

P

P

P

P

P

P

P

BUS

BUS

TRAMTRAM

BUS

BUS

TRAMTRAM

BU
S

BU
S

BUS
TRAM

BUS

BUS

BU
S

BU
S

BU
S BU

S

P

P

P
P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

CENTRUM MĚSTA

MOSTU
Aby mohl organismus žít, 
aby se v něm rozproudila 
krev, musí jeho srdce začít 

tepat.

CENTRUM MODERNISTICKÉHO MĚSTA

 
 Práce se zabývá jádrem 
severočeského města Mostu. 
Ačkoliv důležitým bodem návrhu 
je respektování místních podmínek 
a situací, může být předložené řešení 
chápáno obecněji - představuje možný 
přístup k rekonstrukci a doplnění 
center větších sídlištních celků 
a nových měst vzniklých v období 50. 
a 60. let 20. století.

VYPOŘÁDÁNÍ SE S MINULOSTÍ

 
 Původní královské gotické 
město bylo definitivním rozhodnutím 
z roku 1964 srovnáno se zemí v zájmu 

povrchové těžby hnědého uhlí. Celé 
město se přesunulo na jih k vilové 
čtvrti a sídlištím z 50. let.
 Centrum však zůstávalo 
navzdory své vzdálenosti z nových 
sídlišť v ohledu mentálním i fyzickém 
až do 80. let ve starém Mostě - v novém 
městě chyběla potřebná vybavenost, 
rovněž však prvky orientace v místě 
a identifikace s okolním prostředím.
 Ačkoliv dnes již dospívá 
druhá generace, která si starý Most 
nepamatuje, v řeči místních obyvatel je 
stále patrná nostalgie po městě starém 
a celospolečensky převažuje nezměrná 
lítost nad osudem krásného gotického 
města pod vrchem Hněvínem.
 Nový Most je v představách 
lidí sídlištěm bez pevného jádra, 
navíc stigmatizovaný pověstným 
znečištěním ovzduší a negativními 
sociálními jevy.

HLEDÁNÍ POTENCIÁLŮ MÍSTO LÍTOSTI

 Ve vztahu ke starému Mostu 
je třeba nahradit nostalgii a lítost úctou

a pokorou. Z minulosti se poučit 
a hledět do budoucnosti. Je potřeba 
si určit cíle, ke kterým má toto mladé 
město směřovat.
 Je nepřípustné přistupovat 
k Mostu přes jeho nepříliš šťastný 
osud apriori jako k „městu druhé 
kategorie“.
 Kdo by totiž chtěl žít ve 
městě druhé kategorie? Je zapotřebí 
využít potenciálů, které nově založené 
město nabízí a obrátit je v pozitiva.

SPLYNUTÍ S KRAJINOU

 Jak tedy znovu ukotvit město 
tak vytržené z původního kontextu? 
Těžce zkoušená krajina na pomezí 
Krušných hor a Českého středohoří 
si naštěstí stále zachovává své kouzlo 
a s rekultivací výsypek po povrchových 
dolech vznikají nové krajinné prvky.
 Pro návrh současného 
centra je důležité zachování průhledů 
na krajinné dominanty v podobě 
okolních vyhaslých vulkánů.

Samotný prostor středu města se 
napříč na délce šest set metrů zvedá 
o zhruba třicet metrů. Toto převýšení 
dnes na mnoha místech v centru 
vytváří bariéry v podobě schodišť 
či vysokých zdí. Může však být 
i potenciálem pro vytvoření nových 
zajímavých prvků veřejného prostoru.

POLOHA CENTRA V RÁMCI MĚSTA

 Současný střed města byl ve 
směrném územním plánu z roku 1963 
vymezen jako obdélníkový sektor mezi 
čtyřmi téměř pravoúhlými silnicemi, 
graficky zobrazen jako černé políčko 
s bílým písmenem C (obr. 1).
 Na počátku úvah o samotném 
návrhu jsem si kladla otázku, zda má 
vůbec smysl respektovat toto formální 
vymezení středu města. Nebylo by 
snad vhodnější navrátit střed města 
zpět k řece Bílině či k nádraží na 
severním okraji Mostu?
 V práci docházím 
k závěru, že nikoliv, není třeba už 
tak decentralizované město, jako 
je dnes Most (díky aktivitám na 
výsypkách a výstavbě satelitních 
domků), dále rozmělňovat. Centrum 
je dnes umístěno logicky ve středu 
- už slovo samotné nám napovídá 
jeho polohu v rámci města. Prostor 
„centrálního sektoru“ navíc přiléhá 
k Třídě Budovatelů - hlavní ose města 
s tramvajovou tratí.

EKONOMIKA A OBYTNOST

 Nový Most byl navrhován 
v době socialismu, kdy byla 
ekonomika centrálně řízená státem. 

Tomu odpovídá i struktura zástavby 
dnešního Mostu.
 V návrhu proto přicházím 
se strukturou polyfunkčních domů, 
obsahujících bydlení či administrativu 
s obchody v parteru. Tato „svobodná 
struktura“ působí svým výrazem 
městsky, ale ne monumentálně.   
 Doplňuje síť stávajících 
monumentů, čímž se město zahustí 
a začne být znovu obýváno (obr. 2 
- Léon Krier).Zmenší se také podíl 
veřejného prostoru, čímž se sníží 
nutné náklady na jeho údržbu.

PROSTOR A IDEOLOGIE

 Modernistickou zástavbu 
má velká část obyvatelstva spjatou 
s komunistickým režimem a jeho 
ideologií. Je však třeba si uvědomit, 
že tento trend v architektuře probíhal 
i na Západě, a že právě například 
návrhy vzešlé z architektonické 
soutěže na nové centrum Mostu 
v roce 1959 se svými modernistickými 
koncepty vymezovaly vůči tenkrát 
režimem preferované architektuře 
socialistického realismu, v jejímž 
duchu byla vystavěna první mostecká 
sídliště Stalingradská a Podžatecká.
 Příznačné je, že město až do 
roku 1998 nemělo své náměstí (pokud 
nepočítáme parkoviště „Plecháč“). 
Navrhuji veřejná prostoranství tak, 
aby mohlo docházet k náhodné 
interakci lidí, bylo kde demonstrovat, 
kam si jen tak sednout či korzovat 
v podloubí obchodů.
 Venkovní prostory v Mostě 
zdobily sochy a umělecká díla, která 
byla v době normalizace povinnou 

součástí realizace státních staveb. 
Konkrétně centrum Mostu se mělo 
stát galerií umění pod širým nebem.
 Dnes je mnoho z těchto 
kvalitních uměleckých děl 
zapomenuto, poškozeno, nevhodně 
zakryto jinými přístavbami či zelení 
nebo dokonce úplně odstraněno.
 Navrhuji umístit opět 
tyto objekty tak, aby vynikla jejich 
umělecká hodnota. Můžou tak 
posloužit jako orientační body a zvýšit 
kvalitu veřejného prostoru.

OBRAZ MĚSTA

 Doplňuji městskou zástavbu 
tak, aby vznikaly nové „obrazy města“, 
silné momenty nutné k zapamatování 
si a orientaci v určitém prostředí.
 Zachovávám průhledy 
na významné krajinné prvky či 
dominanty, obestavuji monumentální 
budovy tak, aby vynikla jejich 
prostorová kvalita.
 Kladu si otázku - co nám 
evokuje centrum města? Náměstí, 
trhy, kašna, pomník, radnice a další. 
Vytvářím taková místa a také je 
pojmenovávám jmény.
 Navrhuji síť různorodých 
městských veřejných prostranství, aby 
budoucí návštěvník či obyvatel mohl 
projít ulicemi širokými či úzkými, 
posadit se v klidném atriu nebo na 
rozlehlém náměstí, číst si knihu 
v parku či v malé zahradě.

MĚSTO V PARKU

 Nezavrhuji myšlenku „města 
v zeleni“. Výhody tohoto typu městské 

struktury existují - většina lidí touží 
bydlet v přírodě či alespoň poblíž 
parku. To jim centrum, bezprostředně 
napojené na centrální městský park 
Šibeník umožňuje.
 Park je opticky propojen 
s jižní částí centra. Ponechávám 
budovu divadla jako samostatnou 
dominantu.

BOURÁNÍ

 Město bylo plánováno až 
pro 100 000 obyvatel, velikost centra 
a významnost budov neodpovídá 
dnešnímu stavu, je potřeba protřídit 
monumentální budovy a zvážit, které 
jsou do budoucna perspektivní.

SHRNUTÍ

 Projekt je vizí, nikoliv 
přesným plánem, v jakém pořadí 
postupovat. Zhmotňuje představu 
o budoucím městském centru, která 
je v současné době nejasná, neboť 
dosovadní studie současná výstvba 
nerespektuje. 

7.00 3.253.251.75 1.75 2.002.0023.22 12.78

57.00

0.000

4.000

7.500

11.000

14.500

18.000

21.500

25.000

0.000

4.000

7.000

10.000

13.000

16.000

19.000

22.000

25.000

0.0001.NP

2.NP

3.NP

4.NP

5.NP

6.NP

7.NP

8.NP

1.NP

2.NP

3.NP

4.NP

5.NP

6.NP

7.NP

-0.170

M 1: 1500

Helena Kubínová, diplomová práce Centrum města Mostu, ateliér Jiřího Klokočky a Jany Zdráhalové, FA ČVUT, LS 2017

PARK ŠIBENÍK

DRUŽSTEVNÍ

DIVADELNÍ PARK

MĚSTSKÉ JÁDRO

TŘÍDA BUDOVATELŮ

PARK SHD

POD NEMOCNICÍ



BUS

BUS

BUS
TRAM

BUS

BUS

TRAMTRAM

BUS

BUS

P

P

P

P

P

P

P

P

P

BUS

BUS

TRAMTRAM

BUS

BUS

TRAMTRAM

BU
S

BU
S

BUS
TRAM

BUS

BUS

BU
S

BU
S

BU
S BU

S

P

P

P
P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

LEGENDA

ZASTÁVKY
 MHD BUS
 DÁLKOVÝ BUS
 MHD TRAMVAJ
 TRAM+BUS

 BEZBARIÉROVÁ CESTA
 PODZEMNÍ PARKOVÁNÍ

P

P

P

P

P

P

P

PP

P

4

4

4

4

4

4

4

4

4

2

2

2

3

7

14

14

14

14

3

5

6

6

242

6

4

4

3

2

8

7

6

6

6

6

3

3

6

6

5

2

1

1

14

14

14

8
8

8

4

1

1

4

6

8

3

5
5

5

6

6

7

47

6

6

5

3

5

54 4

6

4

4

3
2

5

**

*

*

2

2

2

3

7

14

14

14

14

3

5

6

6

242

6

4

3

2

8

7

6

6

6

6

3

3

6

6

5

2

1

1

14

14

14

8
8

8

2

2

2

2

1

1

1

4

7

3
4

2

2

*

*

*

*
*

*

srovnánístávající stav návrh

2000 m

koncept

1 TŘÍDĚNÍ MONUMENTŮ

2 OTEVŘENÁ SEVŘENOST

3 PARK JAKO HODNOTA

4 CENTRUM OBÝVANÉ

5 PŘEKONÁNÍ BARIÉR

6 MOŽNOSTI POHYBU

Bezbřehost prostoru ponechávám 
parkům, hlavní městskou třídu 
ohraničuji domy a stromořadími, 
náměstí je parafrází historických 
center. Nezbytností je však zachování 
průhledů a průchodů.

Ze stávajících monumentálních 
staveb zachovávám ikonické budovy 
s budoucím potenciálem a nejvyšší 
architektonickou kvalitou, ostatní 
odstraňuji.

Střed města je vizuálně propojen 
s centrálním městským parkem. Jasně 
definované solitéry jsou dominantami 
parků a orientačními a identifikačními 
body celého města.

Nově přidaná urbánní struktura 
umožňuje provoz obchodního parteru 
a bydlení ve vyšších paterech. Nutným 
předpokladem obytnosti je kvalita 
a přívětivost veřejných prostranství.

Důležitou roli v oblasti hraje stoupání 
terénu, byť mírné a postupné. Zlomy 
využívám k zapuštění parkovišť, 
schodiště jsou zajímavými prvky 
veřejného prostoru. Vždy je však také 
zajištěna bezbariérová alternativa.

Zklidněním městské třídy v centrální 
oblasti uvolňuji prostor pro 
cyklopruhy a měním uspořádání 
parkovacích míst. Reviduji síť zastávek 
MHD, aby přestupy byly blízko u sebe 
a nevyžadovaly přecházení více silnic.

100 M

BUDOVATELŮ x MOSKEVSKÁ

BUS
TRAM

BUS

BUS

TRAM

TRAM

BUS
TRAM

P

P

P

srovnání
křižovatek

M 1: 1000

Helena Kubínová, diplomová práce Centrum města Mostu, ateliér Jiřího Klokočky a Jany Zdráhalové, FA ČVUT, LS 2017

širší vztahy

kašna morový sloup

heraldický lev


	plachta1-kubinova-web
	plachta2-kubinova-web

